Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito, que interceda junto aos departamentos competentes da Administração

Municipal, com a finalidade de que sejam realizadas melhorias nas vielas da Vila

Habitacional, contemplando, especialmente, serviços de pintura e aprimoramento da

iluminação pública.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação decorre de diversas manifestações de moradores da Vila
Habitacional que procuraram este Vereador para relatar a situação de precariedade em que se
encontram as vielas da localidade.

Destaca-se que há anos essas vias de passagem não recebem qualquer tipo de
manutenção, encontrando-se atualmente mal iluminadas e com aspecto visual degradado, o
que tem gerado sensação de insegurança e favorecido a ocorrência de atos ilícitos, como furtos
e vandalismos.

A ausência de pintura contribui para o aspecto de abandono e degradação urbana,
afetando diretamente a qualidade de vida da população local. Com uma simples intervenção de
pintura, será possível promover melhoria estética, valorização do espaço público e o estímulo
ao sentimento de pertencimento por parte dos moradores.

Por fim, reforça-se que a melhoria da iluminação pública, além de valorizar o
ambiente urbano, é uma medida essencial de segurança preventiva, colaborando para a inibição
de práticas criminosas e aumentando a tranquilidade dos munícipes que transitam pelo local no
período noturno.

Diante disso, e considerando a importância social e urbana desta demanda,
solicito a especial atenção de Vossa Excelência para que sejam tomadas, com a devida
brevidade, as providências necessárias para o atendimento deste apelo, visando a
segurança, o bem-estar e a qualidade de vida da população residente na Vila Habitacional.

Sala das Sessões, em 16 de junho de 2025.

ALEXANDRE BATISTA DE OLIVEIRA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

26
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 6
1V

W
-Y

G
8U

-1
Z

00
-F

2R
5

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=61VWYG8U1Z00F2R5, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 61VW-YG8U-1Z00-F2R5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

26
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 6
1V

W
-Y

G
8U

-1
Z

00
-F

2R
5

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=61VWYG8U1Z00F2R5
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 61VWYG8U1Z00F2R5
		2025-06-16T10:29:17-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura